
РЕШЕНИЕ №054/06/67-1348/2020

21 июля 2020 года                                                                                               г.
Новосибирск              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

<...> - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

<...> - зам. начальника отдела контроля закупок, зам.
председателя Комиссии;

<...> - главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

на основании обращения ГБУЗ НСО «НОКОД» о нарушении аукционной комиссией
заказчика - ГБУЗ НСО «НОКОД» законодательства о контрактной системе в сфере
закупок при проведении электронного аукциона №0351200001820000164 на
поставку расходных материалов медицинского назначения, в соответствии с п.2
ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ провела внеплановую проверку данной закупки, в ходе
которой

УСТАНОВИЛА:

В своем обращении заказчик указал следующее.

В соответствии с п.15.1.2 информационной карты аукционной документации первая
часть заявки должна содержать конкретные показатели товара, соответствующие
значениям, установленным в документации об электронном аукционе, и указание
на товарный знак (при наличии).

На участие в данном аукционе было подано три заявки.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок от 29.06.2020г. аукционная
комиссия заказчика признала все заявки соответствующими.

При этом, как было установлено заказчиком позднее, в заявке №3 в п.3 «Насос
инфузионный эластомерный» не указаны конкретные характеристики
предлагаемого к поставке товара, в частности указано: «Форма помпы
эргономичная плоская или мягкая округлая».

Таким образом, заявка не соответствует требованиям аукционной документации.

В соответствии с п.2 ч.4 ст.67 ФЗ №44-ФЗ участник электронного аукциона не
допускается к участию в аукционе в случае несоответствия информации,
предусмотренной ч.3 ст.66 ФЗ №44-ФЗ, требованиям аукционной документации.

Таким образом, аукционная комиссия заказчика провела рассмотрение заявок с
нарушением требований ч.1 ст.67 ФЗ №44-ФЗ.

Комиссия Новосибирского УФАС России, рассмотрев представленные заказчиком
документы, установила, что факты, изложенные в обращении заказчика, нашли
свое подтверждение. Таким образом, аукционная комиссия заказчика провела



рассмотрение первых частей заявок с нарушением требований ч.1 ст.67 ФЗ №44-
ФЗ.

 На основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила
выдать аукционной комиссии заказчика предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.2 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия
Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать аукционную комиссию заказчика - ГБУЗ НСО «НОКОД» нарушившей
требования ч.1 ст.67 ФЗ №44-ФЗ.

2. Выдать аукционной комиссии заказчика – ГБУЗ НСО «НОКОД» предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


